ARTICULO PRIMERO: Fíjese el Proyecto de Presupuesto de Ingresos de la 
Empresa Social del Estado Hospital Regional José David Padilla Villafañe de 
Aguachica, Cesar, para la Vigencia Fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre del 
2021 en la suma de CINCUENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y 
SIETE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y CINCO PESOS MC/TE ($52,857,278,975), acorde con el siguiente 
detalle. 

Anexo N° 01 
CÓDIGO CONCEPTO AFORO 2021 

0000 DISPONIBILIDAD INICIAL O 
1000 INGRESOS CORRIENTES 35,800,025,173 
1100 Ingresos de Explotación 35,557,692,948 
1110 VENTA DE SERVICIOS 35,557,692,948 
1111 Régimen Contributivo 3,544,000,558

[...]

Estado Hospital Regional José David Padilla Villafañe de Aguachica, Cesar, el 
Proyecto de Presupuesto de Gastos de Funcionamientos, Gastos de Operación 
Comercial y los de Inversión, durante la vigencia 1° de Enero al 31 de Diciembre 
del 2021, en la suma de CINCUENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y 
SIETE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS 
SETENTA Y CINCO PESOS MC/TE ($52,857,278,975), acorde con el siguiente 
detalle. 

Anexo N° 02 
CÓDIGO CONCEPTO APROPIACION 2021 

1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 34,073,759,174 
1000000 GASTOS DE PERSONAL 24,561,630,988 
1010000 GASTOS DE ADMINISTRACION 4,655,568,332 
1010100 SERVICIOS PERSONALES

[...]

ARTICULO CUARTO, El pan de cargos y las asignaciones civiles del Hospital 
Regional José David Padilla Villafañe, establecidas para el periodo comprendido 
entre el primero (01) de enero al treinta y uno (31) de diciembre de 2021, se 
proyecta en la suma de MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES 

CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CIENTO TREINTA Y CUATRO 
PESOS M/TE ($1,485,455,134) 

PARAGRAFO: El valor anteriormente citado corresponde a una proyección 
exclusiva para los fines presupuestales. El incremento salarial de los trabajadores 
de planta para la vigencia 2021, corresponderá a lo debidamente autorizado por el 
Gobierno Nacional.

[...]

ARTICULO SEPTIMO: En lo referente a los ingresos definitivos proyectados para 
la vigencia 2021 se resalta la necesidad de proyectar los otros ingresos que 
corresponden al arrendamiento por valor de OCHENTA MILLONES DE PESOS 
M/TE ($80.000.000) y ciento sesenta millones ($160.000.000), por utilidades 
generadas del contrato No. 127-2014 con la CLINICA LAURA DANIELA S.A., 
mediante la clase de contrato de alianza estratégica para un total de Otros Ingresos 
de DOSCIENTOS CUARENTA MILLONES DE PESOS M/TE ($240.000.000). 

ARTICULO OCTAVO La afectación sobre las apropiaciones para gastos estará a 
cargo del Gerente como ordenador principal, quien no podrá delegar esta función 
en otra persona, salvo autorización expresa de la Junta Directiva. El ejercicio de 
esta función se hará con sujeción a los registros presupuestales.